Setelah itu menyusul al-Zarkasyi dengan karyanya *al-Ijabah Fi Mā Istadrakathu al-Sayyidah 'Aisyah 'Ala as-Ṣahabah* yang lebih bersifat praktis. Namun kedua karya itu masih sangat terbatas isinya bila dikaitkan dengan kebutuhan praktis kritik matan. Baru kemudian disusul oleh al-Idlibī dengan karyanya *Manhaj Naqd al-Matn 'Ind 'Ulamā' al-Hadīs an-Nabawi* (1403 H/1983 M). Sehingga tidak berlebihan jika dikatakan karya al-Idlibī merupakan karya yang pertama kali pada masa itu dinilai sebagai karya yang relatif lengkap tentang metode kritik matan. Sementara buku karya Nuruddin 'Itr yang berjudul *Manhaj al-Naqd 'Ind 'Ulamā' al-Hadīs* yang lebih dulu muncul, ternyata fokusnya lebih kepada kritik sanad.⁶

Pengaruh dari karya al-Idlibī itu membawa efek yang sangat positif, sehingga memunculkan karya-karya yang memiliki topik sama di kemudian hari. Misalnya, karya Dr. Musfir Azmullah ad-Damini (*Maqāyis Naqd Mutun al-Sunnah*, 1404 H/1984 M), karya Dr. Muḥammad Ṭāhir al-Jawābī (*Juhud al-Muḥaddīsūn Fī Naqd Matn al-Ḥadīs an-Nabawi al-Syarīf*, 1406 H/1986 M). Bahkan ada kemungkinan disertasi yang ditulis oleh Muhammad Syuhudi Isma'il terinspirasi dari karya al-Idlibī. Sebab asumsinya sebelum Muhammad Syuhudi Isma'il membandingkan antara kritik sanad dalam penelitian hadis dan kritik ekstern dalam kajian sejarah, al-Idlibī sudah terlebih dahulu memberikan kesimpulan bahwa kritik matan sebagai objek bahasannya itu sepadan dengan kritik intern menurut para sejarawan.

Mengenal Ṣalāḥ ad-Dīn ibn Aḥmad al-Idlibī

Nama lengkapnya adalah Ṣalāḥ ad-Dīn Ibn Aḥmad Ibn Muḥammad Sa'īd al-Idlibī atau lebih dikenal dengan nama Ṣalāḥ ad-Dīn Ibn Aḥmad al-Idlibī dan sapaan akrabnya yaitu "al-Idlibī", ia merupakan tokoh ahli hadis asal Syiria yang lahir di kota Halab pada tahun 1367 H / 1948 M. Penyebutan nama "Idlibī" merupakan penisbahan dari kakeknya, karena ayahnya yang bernama Syekh Aḥmad adalah putra kesayangan Syekh Muḥammad Sa'īd al-Idlibī. Ṣalāḥ ad-Dīn al-Idlibī merupakan ulama *Salaf* abad 19 Masehi. Ia merupakan kaliber ulama yang banyak memberikan kontribusi dengan pandangannya terhadap permasalahan-permasalahan agama.

di Damaskus, kemudian melanjutkannya pada perguruan Dār al-Ḥadīṣ al-Ḥasaniyah yang juga berhubungan dengan spesialisasi kajian yang sebelumnya ia geluti, hingga ia menyelesaikan pendidikan tingginya dengan mendapatkan gelar magister pada bidang ilmu keislaman dan ilmu hadis yaitu pada tahun 1975 M/1395 H. Ia juga memperoleh gelar Doktor dalam bidang Ilmu Islam dan hadis dengan predikat "*Ḥasan Jiddan*" yaitu dari Dār al-Ḥadīṣ al-Ḥasaniyah di Magribi pada tahun 1980 M/1401 H. Ia juga banyak mengajar diberbagai perguruan tinggi islam terkemuka, seperti pada perguruan tinggi al-Qarwain¹¹, ia di amanahi sebagai dosen bahasa Arab selama dua tahun di Maroko, dosen hadis di Fakultas Dirasah Islamiyah Dubai selama empat tahun, sebagai dosen hadis dan ilmu hadis di Universitas Muhammad ibn Su'ūd Riyāḍ selama sepuluh tahun lamanya, ia juga sebagai pembimbing diperguruan Syari'ah selama tiga tahun.

(7) *Istiqbāl al-Qiblah wa Taḥdīd Sammatuhā Fī al-Manāṭiq al-Baʿīdah ʿAnhā*, Kanada: Ṭabʿat Tamhīdiyah, Mūntaryāl, Tahun 2000. (8) *Ḥadīṣ “Kāna al-Allah wa-Lam Yakun Fī Syaiʾ Gairuhu Riwayah wa Dirayah wa Aqidah”* Damasyqus : Dār al-Basyāʾir Tahun 2002 / 1423. (9) *ʿAqāʾid al-ʿAsyāʾirah Fī Ḥiwār Hadiʾu Maʿa Syibhātu al-Munāwwiʾin*, al-Qahirah : Dār as-Salam Tahun 2008/1429. (10) *Al-Bidʿatu al-Maḥmudatu Baina Syibhāti al-Munāwiʾīna wa ʿAdillatu al-Mujizīna*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ Tahun 1430 / 2009. (11) *Libās al-Marʿatu al-Muslimatu wa Zinatuhā*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ Tahun 1431 / 2010. (12) *Kasyf al-Maʿlūl Mimmā Summiya Bisilsilati al-ʿAḥādīṣ aṣ-Ṣaḥīḥah, al-Juzʾu al-ʿAwwal, wa Maʿahu: Waqafāt Maʿa al-Bāḥiṣīna al-sānī wa al-sālis Ḥaula Kasyf al-Maʿlūl*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ Tahun 1431 / 2010. (13) *ʿAqāʾid al-ʿAsyāʾiratu Fī al-Jaulati al-sāniyat Fī al-Ḥiwār, Ṭabʿu Bi-ʿInwāni: ʿAqāʾid al-ʿAsyāʾiratu wa al-Jaulatu Jadīdatu Min al-Ḥiwar*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ Tahun 1433 / 2012. (14) *Manhaj Naqd al-Matn ʿInda ʿUlamāʾ al-Ḥadīṣ an-Nabawī, at-Ṭabʿat al-sāniyat* (Tambahan dan penyempurnaan muatan bahasan), ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ Tahun 1434 / 2013. (15) *Mutanzih al-ʿAnzār Fī Syarḥ Muntakhab al-ʿAfkār, Matn wa Syarḥ Fī ʿUlūm al-Ḥadīṣ*, t.t: Dār Ibn Ḥazm, Tahun 1434 / 2013. (16) *ʿAḥādīṣ Faḍāʾil asy-Syām Dirāsāt Naqdiyah*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ, Tahun 1435 / 2014. (17) *Manhaj al-Imāmain al-Bukhārī wa Muslim Fī ʿIlāl al-Marwiyyāt al-Ḥadīsiyah*, ʿAmmān: Dār al-Faḥḥ, Tahun 1435 / 2014. (18) *Mukhtaṣar Takfīr Man Lā Yastakhiqq at-Takfīr*, Beirut: Dār al-Ḥadīṣ al-Kitāniyah, Tahun 1436 / 2015. (19) *Nawāqid al-Islām Fī Mīzān al-Kitāb wa as-Sunnah*, ʿAmmān: Dār an-Nūr al-Mubīn, Tahun 1436 / 2015. (20) *Bidʿu al-ʿItiqād Fī al-Tajassīm wa al-Irjāʾ*, ʿAmmān: Dār an-Nūr al-Mubīn, Tahun 1436 / 2015. (21) *Ḥadīṣ Suʿāl al-Jāriyah Bi Lafzi ʿAina Al-Lāh” Riwayah wa Dirayah*, ʿAmmān: Dār an-Nūr al-Mubīn, Tahun 1436 / 2015.

Kontribusi Pemikiran al-Idlibī dalam Metode Kritik Matan

Para ulama telah sepakat bahwa hadis terdiri dari dua komponen utama yaitu sanad dan matan. Mereka juga menetapkan kaidah-kaidah yang digunakan untuk mengukur akurasi dan validasi hadis melalui komponen tersebut.